PROJETO DE LEI Nº / 2023

“Institui, no âmbito Municipal, o Programa Doadores do
Futuro, e dá outras providências”.

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito Municipal, o Programa Doadores do Futuro, a ser realizado nas

escolas da rede pública municipal de ensino.

Art. 2º - O Programa Doadores do Futuro tem a finalidade de conscientizar os alunos da rede pública

municipal de ensino sobre a importância da doação voluntária de sangue e medula óssea.

Art. 3º - O Programa consiste na promoção de cursos, seminários e campanhas para os alunos, seus

familiares e a comunidade do entorno das escolas, durante o período de aulas, visando à orientação

e conscientização acerca da importância da doação de sangue e medula óssea e, para sua

consecução, fica facultada a colaboração de profissionais da área de hematologia/saúde, de forma

voluntaria.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

não sendo necessária suplementação, vez que inseridas nas atividades da Secretaria de Saúde e de

Educação.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba,...... de ......................de 2023.

MARCELO SOARES REINALDO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

P
LL

 1
26

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
48

47
92

5E
47

05
15

6D
7A

16
31

D
00

D
03

27
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

39
16